15. Haec dicit Dominus, exercituum Deus Israel : Ecce ego inducam super civitatem hanc, et super omnes urbes ejus, universa mala quae locutus sum adversum eam : quoniam induraverunt cervicem suam, ut non audirent sermones meos.

6. C'est pourquoi le temps vient, dit le Seigneur, où ce lieu ne sera plus appelé Topheth, ni la vallée du fils d'Ennon, mais la vallée du carnage ;

7. Car je renverserai en ce lieu tous les desseins des habitants de Juda et de Jérusalem ; je les perdrai par l'épée, à la vue de leurs ennemis, et par la main de ceux qui cherchent à leur ôter la vie ; et je donnerai leurs corps morts en proie aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre.

8. Je rendrai cette ville l'objet de l'étonnement et de la raillerie des hommes ; quiconque y passera sera épouvanté, et il insultera à tous ses châtimens.

9. Je nourrirai les habitants de Jérusalem de la chair de leurs fils et de la chair de leurs filles ; l'ami mangera la chair de son ami pendant le siège, dans l'extrémité où les réduiront leurs ennemis, qui ne chercheront que leur mort.

10. Ensuite vous romprez ce vase de terre devant les personnes qui iront avec vous,

11. Et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Je briserai ce peuple et cette ville, comme ce vase de terre est brisé et ne peut plus être rétabli ; et les morts seront ensevelis à Topheth, parce qu'il n'y aura plus d'autre lieu pour les ensevelir.

12. C'est ainsi que je traiterai ce lieu et ses habitants, dit le Seigneur ; et je mettrai cette ville dans le même état que Topheth.

13. Les maisons de Jérusalem et les palais des rois de Juda seront impurs comme Topheth ; toutes les maisons sur ses terrasses desquelles ils ont sacrifié à toute la milice du ciel, et où ils ont présenté des oblations à des dieux étrangers.

14. Jérémie étant revenu de Topheth, où le Seigneur l'avait envoyé pour prophétiser, se tint à l'entrée du temple du Seigneur, et il dit à tout le peuple :

15. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je ferai venir sur cette ville, et sur toutes les villes qui en dépendent, tous les maux que j'ai prédit qui doivent lui arriver, parce qu'ils ont endurci leur tête, pour ne point obéir à mes paroles.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Sic dixit Dominus : Vade, et eme œnophorum figuli testaceum et *duc tecum* de senioribus populi, et de senioribus sacerdotum : — 2. Et egredere ad vallem filii Hinnom, per ostium portae fetilis : et praedica ibi verba haec, quae loquar ad te. — 3. Et dic : Audite verbum Domini reges Iehudah, et habitatores Ierusalem : sic dixit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce adduco malum super locum istum, quòd omnis, qui audierit, tinnient aures ejus : — 4. Eò quòd dereliquerunt me, et alienaverunt locum istum : et adoleverunt in eo diis alienis, quos non noverunt ipsi, et patres eorum, et reges Iehudah : et repleverunt locum istum sanguine innocentum. — 5. Et aedificaverunt excelsa Baal ad comburendum filios suos igni in holocausta ipsi Baal : quòd non praecipit nec locutus sum, nec ascendit super cor meum. — 6. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus : et non vocabitur locus iste amplius Topheth, et vallis filii Hinnom : sed vallis occisionis. — 7. Et dissipabo consilium Iehudah et Jerusalem in loco isto : et cadere faciam eos gladio coram inimicis suis, et in manu quaerentium animas eorum : et dabo cadavera eorum in escam volatilibus caeli, et bestiis terrae. — 8. Et ponam civitatem hanc in stuporem, et sibilum : omnis qui transierit per eam, obstupescet, et sibilabit super universis plagis ejus. — 9. Et comedere faciam eos carnem filiorum suorum, et carnem filiarum suarum : et unusquisque carnem amici sui comedet in obsidione et angustia quae angustias afficient eos inimici eorum, et quaerentes animam eorum. — 10. Et conteres œnophorum in oculis virorum, qui eunt tecum. — 11. Et dices ad eos : Sic dixit Dominus exercituum : Sic conteram populum istum, et civitatem istam, sicut conterit quispiam vas figuli, quod non potest curari ultra : et in Topheth sepelientur, eò quòd non erit locus ad sepeliendum. — 12. Sic faciam loco huic, ait Dominus, et habitatoribus ejus : ut ponam civitatem hanc sicut Topheth. — 13. Et erunt domus Jerusalem, et domus regum Iehudah sicut locus Topheth, immunda : propter omnes domos, super quarum tectis adoleverunt omni militiae caeli, et libaverunt libamina diis alienis. — 14. Venit

autem Irmeiahu de Topheth, quò miserat eum Dominus ut vaticinaretur, et stetit in atrio domus Domini, et dixit ad omnem populum : — 15. Sic dixit Dominus exercituum Deus Israël : Ecce adduco super civitatem istam, et super omnes urbes ejus omne malum, quod locutus sum contra eam : quoniam induraverunt cervicem suam ut non audirent verba mea.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DUC TECUM, aut, *voce quosdam*, etc. (1).

VERS. 2. — FICTILIS; (quod probatur Grotio. Dicitur *orientalis* 2 Esd. 3, 29. Unde Vatablus vertit :) *ad ostium portæ orientalis plagæ*, id est, non procul à portâ orientali Jerusalem. (*Solaris* vertit Clericus.) PRÆDICA; vel, *clarâ voce pronuntiata*.

VERS. 3. — TINNIENT (2). (Vid. 1 Sam. 3, 11.)

VERS. 4. — ET ALIENAVĒRUNT, id est, profanavērunt (*alienos* ibi deos colendo). QUOS NON NOVERUNT, id est, quorum vires et opem nunquam senserunt. INNOGENTUM, sub. *prophetarum*.

VERS. 5. — AD COMBURENDUM (3). (Vid. sup. 7, 31, 32.) NEC ASCENDIT, etc. id est, sed ne cogitavi quidem tale quippiam.

(4) HÆC DICIT DOMINUS, *dixit*. Narrat enim sibi à Deo imperata.

LAGUNCULAM FIGULI, *lagenam fictilem*, quæ quàm facile frangitur, tam facile Deus fracturus erat populum Judaicum. *Lagena* פֶּלֶא נomen apud Hebræos habet ἐξ οὐρανοπέδης; (*ex nominis fictione*), quia sonus quem edit sic non malè exprimitur.

A SENIORIBUS POPULI, ET A SENIORIBUS SACERDOTUM. Quis credat fictile emi potuisse à tot viris summatibus? Est omninò (*defectus*), aut (*complexus*) potius : nam פֶּלֶא (*sumere*) etiam huc, quantum minis propriè, potest referri : quod bene visum et à Chaldæis, et à Græcis, si editionum posteriorum sequimur (*et adduces à senioribus populi et sacerdotibus*), supple aliquos eos tibi assume testes, nempe ex magno Synedrio, quod partim ex sacerdotibus, partim ex aliarum tribunalium hominibus constabat, ne quis postea excusationem haberet de ignorantia : nam illi septuaginta totum populum representabant. (Grotius.)

(2) AUDITE REGES JUDA, id est, vel, 1^o rex et Augusta; vide Jer. 13, 18; vel 2^o gubernatores; rex et consilarii. TINNIANT AURES EJUS, id est, vehementer expavescent, adè ut in deliquit animi incidat; unde aures tinnient. Locutio Hebræa est, 1 Sam., 3, 11; 2. Reg. 21, 42. Sensus est : Aures omnium hoc nuntio, quasi tonitru, percellentur, ubi est aliquis impetuosis fragor, aures nobis obstupescunt et hebetes fiunt; simulque tinnunt. Tremant, vel obstupescant, Mar., aures reddatur attonitus. Excellens sensibile hedit sensum. Ut fulgor solis hebetat aciem oculorum; sic vehementis sonus movet tinnitum aurium. (Synopsis.)

(3) ET ÆDIFICAVĒRUNT EXCELSA BAALIM, AD COMBURENDOS FILIOS SUOS IGNI, IN HOLOCAUSTUM BAALIM, QUÆ NON PRÆCEPI, NEC LOCUTUS SUM, NEC, etc. In eo quod dicitur (*quæ non præcepi*, etc.) notanda est figura quæ Græcè dicitur, λεπτέρη, id est, extenuata loquendi forma; quando videlicet minus dicitur, et plus intelligitur : Sensus enim est : *Quæ non præcepi, nec locutus sum, nec ascendunt in cor meum*, id est, quæ præceptis meis, et verbis meis, imò et cogitationi cordis mei prorsus contraria sunt. Non enim non præceperat tantum; quin etiam expressè prohiberat Dominus in lege, et Prophetis, ne colerent Deos alienos; neve iis offerrent sacrificia; et maxime ne filios aut filias immolarent. Similis sententia est in iis verbis Psal. 56 : *Cor contritum et humiliatum Deus non despicies*, q. d., imò tanquam rem gratissimam et acceptissimam suscipies. Et illud 1 Corinth. 11 : *Laudo vos, in hoc non laudo*, id est, vehementer improbo. Item in his verbis Sapientis, Eccl. 7 : *Assiduitas mendacii non*

VERS. 6. — OCCISIONIS (1), vel, *stragis*; nam interficientur à Chaldæis plurimi Judæi in hæc valle: unde nomen suum mutatura est.

VERS. 7. — DISSIPABO, vel *irritum faciam*.

VERS. 8. — STUPOREM ET SIBILUM; vel, *solitudinem*. (Vid. sup. 18, 16.)

VERS. 9. — IN OBSIDIONE, vel, *ob longam obsidionem et afflictionem*.

VERS. 11. — CONTERAM (2), frangam. CURARI (*me-*

est bona, id est, valde mala. Notandum quoque istud, propter hæreticos nostri temporis, qui ex hujusmodi scripturis (*quæ non præcepi, quæ non locutus sum*) docere volunt, nihil esse faciendum in Dei cultu, aut in religione credendum, quod non sit discretè positum in Scripturâ sacrâ, per hoc ostendentes suam imperitiam circa phrases, et figuras, seu modos loquendi Scripturæ sacræ. (Estius.)

(1) NON VOCABITUR AMPLIUS LOCUS ISTE TOPHETH, etc., SED VALLIS OCCISIONIS, quia ibi Judæi à Chaldæis occidentur : uti dixit e. 7, 32. Alludit hic Topheth ad rad. *apha*, id est, pulcher, amoenus fuit, q. d. : Hæc vallis non vocabitur, uti ante, Topheth, id est, amœna; vel etiam *toph*, id est, tympani et chorearum; sed *vallis occisionis*, tum quia ubi multi occidentur : tum *occisionis*, id est, occisorum, sine cadaverum plurimorum, quæ cò quasi ad communem Judæorum sepulturæ locum innumera afferentur. Commune enim Judæorum sepulchrum erat in valle Cedron, in eâ parte quæ Gehenna seu Topheth appellatur, ut patet 4 Reg., 25, 6. Indequ hæc vallis dicta est cadaverum, cineris, calvaria, et regio mortis, ut patet Jerem. 31, v. 40. Judæi enim ne naturaliter factore cadaverum, et ne legaliter eorumdem contactu contaminarentur; ea efferebant in sepulchra extra urbem posita, ut dixi Levit. 19. Eadem de causâ etiamnum nonnullæ urbes sepulchra extra urbem constituerunt, uti Norimbergæ et in aliis pluribus Germaniæ urbibus ipse conspexi.

DISSIPABO CONSILIUM JUDA ET JERUSALEM IN LOCO ISTO, quod inierunt de rebellando Nabuchodonosori eorum suo deo Moloch, parvulos plures ei concremando, ait S. Thom.

Secundò et melius, Hugo, q. d. : *In loco isto*, id est, in Topheth, ubi peccaverunt Judæi, copiosam eorum stragem faciam per Nabuchodonosor, quâ strage et terrore dissipabo omnia Judæorum consilia, ut neciant quò se vertant, quod consilium capiant, ut se contra eum teneant : putabunt enim se eo loco auxilium à suo idolo habituros, et eodem loco occidentur. Pro dissipabo hebræicè est *baccoti*, id est, *evacuabo*, ubi est elegans paronomasia inter *bocac*, id est, *evacuare*, et *baecuc*, id est, lagenulam, hujus evacuationis et dissipationis symbolum et indicem vers. 4, quasi dicat : Dissipabo et evacuabo eos, sicut dissipavi et evacuavi lagenulam, confringendo eam.

(Corn. à Lap.)

(2) ET IN TOPHETH. Erat locus ejus nominis in valle filii Hennom sive Hinnom, de quo in hunc modum Hieronymus in Comment. Jer. 8 : *Topheth, quæ est in valle filii Hennom, illum locum sign. qui Sioe fontibus irrigatur : et est amœnis atque venenosus, hodieque horretorum præbet delicias. Hic autem gentilitatis error omnes provincias occupavit, ut ad capita fontium lucosque amœnissimos victimas immolarent, et omnis pravæ superstitionis religio servaretur. Idem in Comment. Jer. 19 : In valle filii Hennom erat detubrum Baal, et nemus ac lu-*

taphora : *instaurari*). Ad verbum, *saniari*, reparari (1).

VERS. 15.—PROPTER OMNES DOMOS, ad verbum *omnibus domibus*. Alii subadiunt : *Idem accidet omnibus*

eus Siloe fontibus irrigatus. Ipsa autem vallis iuxta portam est quæ Hebræcè Harsith, id est, fertilis, appellatur. Plura in Comment., ad voces N. T. ad quem te adire volo. (Drusius.)

(1) SICUT TOPHETH, id est, in sepulchrum occisorum, sicut erit Topheth, vel, inhabitabilem. Topheth enim ager erat non habitatus : vel, facium ut in civitate magna fiat hominum strages, sicut in Topheth. Quem sensum postremum videntur verba quæ sequuntur confirmare. Erat enim immundus locus, in quo cadavera jacerent. (Maldonatus.)

CAPUT XX.

1. Et audivit Phassur, filius Emmer sacerdos, qui constitutus erat princeps in domo Domini, Jeremiam prophetantem sermones istos.

2. Et percussit Phassur Jeremiam prophetam, et misit eum in nervum, quod erat in portâ Benjamin superiori, in domo Domini.

3. Cumque illuxisset in crastinum, eduxit Phassur Jeremiam de nervo, et dixit ad eum Jeremias : Non Phassur vocavit Dominus nomen tuum, sed Pavorem undique.